SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 07/2019 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis 1

horas, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística 2

da UFSC na Sala 319, terceiro andar, bloco B do Centro de Comunicação e Expressão 3

da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da coordenadora do 4

Programa em exercício, Profa. Dra. Cristine Görski Severo. Assinaram a lista de 5

presença a coordenadora e os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Sandra 6

Quarezemin e a Profa. Dra. Mailce Borges Mota. Também esteve presente a doutoranda 7

Bruna Alexandra Franzen (representante discente). Justificaram suas ausências o Prof. 8

Dr. Felício Wessling Margotti e a Profa. Dra. Núbia Saraiva Ferreira. Constatando a 9

existência de quorum, a coordenadora iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos 10

presentes e a reunião foi constituída como segue. 1. Informes – Não houve informe. 2. 11

Aprovação da Pauta do dia – A pauta do dia submetida ao Colegiado foi aprovada, 12

por unanimidade, com a inclusão de um ponto como o último na pauta: pedido de 13

matrícula de pós-doutorado de Eduardo Correa Soares. 3. Aprovação da ata da 14

reunião de 07 de agosto de 2019 – Não houve manifestação contrária quanto a ata da 15

reunião, que foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 4. Pedido de prorrogação 16

do prazo de qualificação de projeto de dissertação de Marina Ramos Luz – O 17

pedido de prorrogação de Marina Ramos Luz foi deferido, por unanimidade, pelo 18

Colegiado do Programa. 5. Pedido de prorrogação do prazo de defesa final de Ana 19

Maria Bonk - O pedido de prorrogação da defesa final da doutoranda Ana Maria Bonk 20

foi deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 6. Pedido de prorrogação 21

de defesa final de tese de Guilherme Ribeiro Colaço Mäder – O pedido de 22

prorrogação de defesa final de Guilerme Ribeiro Colaço Mäder foi deferido, por 23

unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 7. Pedido de prorrogação do prazo de 24

qualificação do projeto de tese de Rossaly Beatriz Chioquetta Lorenset - O pedido 25

de prorrogação de Rossaly Beatriz Chioquetta Lorenset foi aprovado, por unanimidade, 26

pelo Colegiado do Programa. 8. Pedido de prorrogação do prazo de prorrogação do 27

projeto de tese de Júlia Costa Mendes – O pedido de prorrogação de Júlia Costa 28

Mendes foi aprovado, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 9. Pedido de 29

prorrogação do prazo de qualificação do projeto de tese de Livya Lea de Oliveira 30

Pereira – O pedido de prorrogação de Livya Lea de Oliveira Pereira foi deferido, por 31

unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 10. Pedido de prorrogação do prazo de 32

qualificação do projeto de tese de Trícia Tamara Boeira do Amaral – O pedido de 33

prorrogação de Trícia Tamara Boeira do Amaral foi deferido, por unanimidade, pelo 34

Colegiado do Programa. 11. Pedido de prorrogação do prazo de qualificação do 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

projeto de tese de Camila de Almeida Lara – O pedido de prorrogação de Camila de 36

Almeida Lara foi deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 12. Pedido 37

de prorrogação do projeto de tese de Danielle Vanessa Costa Sousa – O pedido de 38

prorrogação de Danielle Vanessa Costa Sousa foi deferido, por unanimidade, pelo 39

Colegiado do Programa. 13. Pedido de prorrogação do prazo de qualificação do 40

projeto de tese de María Alejandra Godoy Roa – O pedido de prorrogação de María 41

Alejandra Godoy Roa foi deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 14. 42

Pedido de prorrogação do prazo de qualificação do projeto de tese de Rosemeri 43

Bernieri de Souza – O pedido de prorrogação de Rosemeri Bernieri de Souza foi 44

deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 15. Pedido de prorrogação 45

do prazo de qualificação do projeto de tese de Lívia de Mello Reis – O pedido de 46

prorrogação de Lívia de Mello Reis foi deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do 47

Programa. 16. Pedido de validação de disciplinas de Joaquim Verginio Torquato – 48

O pedido de validação de disciplina de Joaquim Verginio Torquato foi analisado e 49

deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 17. Pedido de validação de 50

disciplinas de Arthur Vinicius Anorozo Nunes – O pedido de validação de disciplinas 51

de Arthur Vinicius Anorozo Nunes foi analisado e deferido, por unanimidade, pelo 52

Colegiado do Programa. 18. Pedido de validação de disciplinas de Jussara 53

Saramento – O pedido de validação de disciplinas de Jussara Saramento foi analisado e 54

deferido, por unanimidade, pelo Colegiado do Programa. 19. Pedido de registro de 55

coorientação do discente Luciano de Oliveira – A Profa. Dra. Cristine Görski Severo 56

apresentou a solicitação documentada e assinada. Depois de discussão, o pedido de 57

registro de coorientação foi deferido, por unanimidade, com a inclusão de Vitor 58

Augusto Nóbrega como coorientador de Luciano de Oliveira. 20. Pedido de registro de 59

coorientação da discente Émilly Todescato – A Profa. Dra. Cristine Görski Severo 60

apresentou a solicitação documentada e assinada. Depois de discussão, o pedido de 61

registro de coorientação foi deferido, por unanimidade, com a inclusão de Amanda 62

Machado Chraim como coorientadora de Émilly Todescato. 21. Pedido de registro de 63

coorientação da discente Luana Ferreira Rodrigues – A Profa. Dra. Cristine Görski 64

Severo apresentou a solicitação documentada e assinada. Depois de discussão, o pedido 65

de registro de coorientação foi deferido, por unanimidade, com a inclusão de Rosângela 66

Morello como coorieentadora de Luana Ferreira Rodrigues. 22. Pedido de dispensa de 67

estágio docência de Calawia Salimo – A Profa. Dra. Cristine fez a leitura do pedido de 68

dispensa de estágio docência de Calawia Salimo, que se justifica pelo seguinte motivo: 69

Calawia Salimo é docente na Universidade Rovuma-Extensão de Cabo Delgado, 70

Moçambique. Os membros do Colegiado aprovaram o pedido de dispensa, por 71

unanimidade. 23. Pedido de matrícula de pós-doutorado do discente Eduardo 72

Correa Soares – A Profa. Dra. Cristine Görski Severo fez a leitura do pedido de 73

matrícula e o submeteu ao Colegiado. Os membros aceitaram o pedido e autorizaram a 74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

3

matrícula de Eduardo Correa Soares como pesquisador de pós-doutorado no PPGL, 75

atuando na Linha de Pesquisa Aquisição e Processamento da Linguagem, pelo período 76

de primeiro de outubro de dois mil e dezenove a vinte e oito de fevereiro de dois mil e 77

vinte. Não havendo mais nada a discutir, a coordenadora em exercício, Profa. Dra. 78

Cristine Görski Severo, encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta minutos, na qual, 79

eu, Ruan Rocha Souto dos Santos, assistente em administração, lavrei a presente ata, 80

que será assinada e submetida à aprovação do Colegiado Delegado do Programa de Pós-81

Graduação em Linguística em reunião oportuna. Florianópolis, 25 de setembro de 2019. 82